17. Et, le voyant, il lui dit : N'êtes-vous pas celui qui trouble Israël?

18. Elié lui répondit : Ce n'est pas moi qui ai troublé Israël, mais c'est vous-même et la maison de votre père, lorsque vous avez abandonné les commandements du Seigneur et que vous avez suivi Baal.

19. Néanmoins envoyez maintenant vers Israël ; et faites assebler tout le peuple sur le mont Carmel, et les quatre cent cinquante prophètes de Baal, avec les quatre cents prophètes des grands-bois que Jézabel nourrit de sa table.

20. Achab envoya donc querir tous les enfants d'Israël, et il assembla les prophètes de Baal sur la montagne de Carmel.

21. Elié, s'approchant de tout le peuple, lui dit : Jusqu'à quand boiterez-vous des deux côtés? Si le Seigneur est Dieu, suivez-le ; et si Baal est Dieu, suivez-le. Le peuple ne lui répondit pas un mot.

22. Elié dit encore au peuple : Je suis demeuré tout seul d'entre les prophètes du Seigneur, au lieu que les prophètes de Baal sont au nombre de quatre cent cinquante.

23. Qu'on nous donne deux bœufs, qu'ils en choisissent un pour eux, et que, l'ayant coupé par morceaux, ils le mettent sur du bois sans mettre du feu par dessous ; et moi je sacrifierai l'autre bœuf, et, le mettant aussi sur le bois, je ne mettrai pas non plus de feu au-dessous.

24. Invoquez le nom de vos dieux; et moi j'invoquerai le nom de mon Seigneur ; et que le Dieu qui accordera le feu à nos prières, soit reconnu pour Dieu. Tout le peuple répondit : La proposition est très-juste.

Deus. Respondens omnis populus, ait: Optima propositio

25. Dixit ergo Elias prophetis Baal: Eligite vobis bovem unum, et facite primi, quia vos plures estis; et invocate nomina deorum vestrorum, ignemque non supponatis.

26. Qui cùm tulissent bovem quem dederat eis, fecerunt; et invocabant nomen Baal de mane usque ad meridiem, dicentes: Baal, exaudi nos. Et non erat vox, nec qui responderet. Transiliebantque altare quod fecerant.

27. Cùmque esset jam meridies, illudebat illis Elias dicens: Clamate voce maiore (deus enim est, et forsitan loquitur, aut in diversorio est aut in itinere, aut certè dormit), ut excitetur.

28. Clamabant ergo voce magnâ, et incidebant se juxta ritum suum cultris et lanceolis, donec perfunderentur sanguine.

29. Postquam autem transiit meridies, et, illis prophetantibus, venerat tempus quo sacrificium offerri solet, nec audiebatur vox, nec aliquis respondebat, nec attendebat orantes,

30. Dixit Elias omni populo: Venite ad me. Et, accedente ad se populo, curavit altare Domini quod destructum fuerat.

31. Et tulit duodecim lapides (juxta numerum tribuum filiorum Jacob, ad quem factus est sermo Domini, dicens: Israel erit nomen tuum);

32. Et ædificavit de lapidibus altare in nomine Domini; fecitque aquæductum quasi per duas aratiunculas in circuitu altaris.

33. Et composuit ligna; divisitque per membra bovem, et posuit super ligna;

34. Et ait: Implete quatuor hydrias aquâ, et fundite super holocaustum et super ligna. Rursusque dixit: Etiam secundò hoc facite. Qui cùm fecissent secundò, ait: Etiam tertìo idipsum facite. Feceruntque tertio;

35. Et currebant aquæ circùm altare, et fossa aquæductus repleta est.

36. Cùmque jam tempus esset ut offerretur holocaustum, accedens Elias pro-

25. Elie dit donc aux prophètes de Baal: Choisissez un bœuf pour vous, et commencez les premiers, parce que vous êtes en plus grand nombre; et invoquez le nom de vos dieux, sans mettre le feu au bois.

26. Ayant donc pris le bœuf qui leur fut donné, ils offrirent leur sacrifice; et ils invoquaient le nom de Baal depuis le matin jusqu'à midi, en disant: Baal, exaucez nous. Mais Baal n'avait point de voix, et nul ne leur répondait. Cependant ils sautaient par-dessus l'autel qu'ils avaient fait.

27. Il était déjà midi, et Elie commença de se moquer d'eux, en leur disant: Criez plus haut, car votre Dieu Baal parle peut-être à quelqu'un, ou il est en chemin ou dans une hôtellerie; il dort peut-être, et il faut qu'on le réveille.

28. Ils se mirent donc à crier encore plus haut, et ils se faisaient des incisions, selon leur coutume, avec des couteaux et des lancettes, jusqu'à ce qu'ils fussent couverts de leur sang.

29. Midi était passé, et le temps était venu auquel on avait coutume d'offrir le sacrifice, et ils s'agitaient encore avec violence; leur dieu Baal était sourd, et il n'y avait personne qui répondit, ni qui parut entendre leurs prières.

30. Alors Elie dit à tout le peuple: Venez avec moi. Et, le peuple s'étant approché de lui, il rétablit l'autel du Seigneur qui avait été détruit.

31. Il prit douze pierres, selon le nombre des tribus des enfants de Jacob, auquel le Seigneur avait adressé sa parole, en lui disant: Israël sera votre nom.

32. Et il bâtit de ces pierres un autel au nom du Seigneur. Il fit une rigole, et comme deux petits sillons autour de l'autel;

33. Il prépara le bois, coupa le bœuf par morceaux et le mit sur le bois,

34. Et dit: Emplissez d'eau quatre cruches, et répandez-les sur l'holocauste et sur le bois. Il ajouta: Faites encore la même chose une seconde fois. Et, l'ayant fait une seconde fois, il leur dit: Faites encore la même chose pour la troisième fois. Et ils le firent pour la troisième fois,